
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 82 DEL 27/11/2017

OGGETTO: RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA ARBITRALE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente,  richiamando  la  delibera  n.  87  del  27  ottobre  2014,  fa  presente  che  il  
Consiglio arbitrale ha esaurito il suo mandato triennale e pertanto occorre provvederne al  
rinnovo.

Il  Presidente  dà  pertanto  la  parola  al  Segretario  Generale,  che  ricorda  le  regole  di 
designazione previste  dagli  art  5,6  e 7 dello  Statuto,  i  quali  stabilisce che la  Camera 
Arbitrale può avere un Presidente Onorario ed è retta e amministrata da un Presidente, 
che è di diritto il Presidente della Camera di commercio, da un Vice Presidente, nominato  
dalla  Giunta  camerale  e  da  7  membri,  nominati  dalla  Giunta  Camerale  fra  persone 
particolarmente  esperte  in  materia  giuridico-economica,  commerciale  e  tecnica  su 
designazione del Consiglio Notarile e di quello dei Consulenti del lavoro, degli Ordini degli  
Avvocati,  dei  Dottori  Commercialisti  e  degli  esperti  contabili,  degli  Ingegneri,  degli  
Architetti, nonché del Collegio dei Geometri, a ciascuno dei quali compete un membro del  
Consiglio. L’art. 7 stabilisce inoltre che “essi formano il Consiglio della Camera Arbitrale,  
durano in carica 3 anni e possono essere riconfermati".

Il  Segretario  Generale  rileva  che  -  considerato  che  ha  preso  avvio  la  procedura  di 
accorpamento tra i tre enti camerali di Lucca, Massa Carrara e Pisa – il nuovo Consiglio  
arbitrale avrà con tutta probabilità uno spazio di concreta operatività inferiore al periodo 
statutario  previsto  di  durata  in  carica,  in  quanto  è  presumibile  che,  a  seguito  della 
costituzione del nuovo Ente, si  dovrà procedere all'unificazione anche di regolamenti e 
organi  per  la  materia  in  esame.  Considerato  anche  l'ottimo  lavoro  fin  qui  svolto  dal  
Consiglio arbitrale, propone pertanto di riconfermare per un triennio, a decorrere dalla data 
della presente delibera  i membri attualmente in carica, ovvero:

Prof.  avv.  Paolo  Francesco  Luiso  (Presidente  onorario),  Dott.  Vittorio  Armani  (Vice 
presidente), Notaio Maria Daniela Biserni, Ing. Achille Dall’Aglio, C.d.l. Roberto Lippi, Avv. 
Nicoletta Altemura, Dott.ssa Paola Mazzoni, Geom. Giuliana Scatena, Arch. Pier Paolo 
Tognetti (Consiglieri).

Il Segretario Generale fa presente che tutti  i membri uscenti, consultati dalla segreteria 
della Camera arbitrale su indicazione della Dirigente di area, hanno confermato la propria 
disponibilità al rinnovo della carica.



LA GIUNTA

- udito quanto riferito dal Presidente e dal Segretario Generale;
- a voti unanimi;

DELIBERA

1.- di rinnovare la nomina, quali componenti il Consiglio arbitrale, fino all’accorpamento 
degli  enti  camerali  di  Lucca,  Massa  Carrara  e  Pisa  e  comunque  per  un  periodo non 
superiore ad un triennio, i sigg.:

 
- Prof. avv. Francesco Paolo Luiso (Presidente onorario);
- Dott. Giorgio Giovanni Bartoli ( Presidente );
- Dott. Vittorio Armani (Vice presidente);
- Notaio Daniela Biserni;
- Ing. Achille Dall’Aglio;
- C.d.l. Roberto Lippi;
- Avv. Nicoletta Altemura;
- Dott.ssa Paola Mazzoni;
- Geom. Giuliana Scatena;
- Arch. Pier Paolo Tognetti;

2.- di incaricare alla segreteria della Camera arbitrale di informare gli ordini professionali di 
appartenenza dei Consiglieri. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA ARBITRALE.

